

## اعلامیه مطبوعاتی

رژیم جنایتکار دمشق از یک سو خون مسلمانان را می‌ریزند و از سوی دیگر به بی‌حرمتی به مقدسات آن‌ها ادامه می‌دهد  
(ترجمه)

فعالان سوری تصاویری را در صفحات اجتماعی و کانال‌های خبری به نشر رساندند که نشان می‌دهد مردم مناسک مذهبی عجیبی را در مسجد اموی دمشق انجام می‌دهند. این در واقع یک نوع تجاوز و بی‌حرمتی رژیم جنایتکار سوریه علیه مردم شام و مقدسات مذهبی آن‌ها به شمار می‌رود.

در این تصاویر دیده می‌شود که یک شخص به لباس نارنجی‌رنگ مشغول انجام مراسم مراقبه/مدیتیشن عجیبی مشابه به یوگا است. علاوه بر این، زنی که از این فرد تقلید می‌کند، نیز لباس نارنجی‌رنگ به تن داشته و توسط گروهی از زنان که به نظر می‌رسد در حال رقصیدن در مقابل آنان هستند، احاطه گردیده است.

**ای مسلمانان در سرزمین مبارک الشام!** شکی نیست که حرمت و مقدسات مسلمانان در سرزمین مبارک شام زیر پا می‌شود و مقدسات آن‌ها به ویژه در تحت حاکمیت ستمگران شام، یعنی پدر و پسر غصب شده است. در جریان انقلاب سال‌های گذشته، بسیاری از مساجد مشمول مساجدی که از لحاظ قدامت تاریخی هم‌زمان با مسجد امیه می‌باشد، تخریب و از بین رفت و تعدادی هم به اهداف دیگری مورد استفاده قرار گرفت. این فعالان ویدیوهای از حمله بر مسجد حضرت ابوبکر صدیق در شهر حلب را به نشر گذاشتند. همچنان بیش از 1.5 میلیون مسلمان کشته شدند، هزاران زن مسلمان پاکدامن در بازداشت‌گاه‌ها و دیگر مراکز مورد تجاوز جنسی قرار گرفتند، نه تنها این بلکه به صدها و هزاران بی‌گناه دیگر در زندان‌ها زندانی شدند، میلیون‌ها انسان بی‌خانمان شدند، شهرها و قریه‌ها تخریب شد، اموال و خانه‌ها به تاراج برده شد.

عموماً در سرزمین‌های اسلامی چی می‌گذرد، به ویژه در سرزمین مبارک شام؟ توهین به مقدسات و ظلم و جنایت این همه به اعمال شوم و ویرانگر حکام فعلی و عدم موجودیت سپر و محافظ مسلمانان بر می‌گردد، سپری که به امر وی جهاد کرده می‌شود و به تدبیر او مسلمین از شر دشمن حفاظت می‌شوند؛ کسی که ارتش را برای زنان بسیج می‌سازد تا از عزت مسلمانان و مقدسات آن‌ها حفاظت صورت گیرد.

غرب کافر، هم‌پیمانانش و مزدورانش جرئت این را نمی‌کردند که به مقدسات مسلمانان بی‌حرمتی کنند یا به پیامبرشان اهانت کنند، یا هم عزت‌شان را زیر پا کنند، مگر بعد از آن که آن‌ها مسلمانان را منهدم ساختند، دین آن‌ها را از دولت و جامعه از هم جدا ساختند و حاکمان دست‌نشانده را بر بالای‌شان تحمیل نمودند، تا هر نوع ظلم، وحشی‌گری و جنایت را بر سرشان روا دارند تا از نظام کفر حفاظت شود و از بازگشت حاکمیت اسلام جلوگیری صورت گیرد، باشد که از این طریق بتوانند منافع باداران‌شان را تضمین نموده و استعمار سرزمین‌های اسلامی همین‌قسم ادامه داشته باشد.

**ای مسلمانان در شام، مقرر اسلام!** زنده‌گی زیر سایه این نظام دست‌ساخته بشر جز یک زنده‌گی تحقیرآمیز، برده‌گی و اسارت نیست، بدون شک یک زنده‌گی ذلت‌بار است که خالق ما الله سبحانه و تعالی در مورد آن برای ما می‌فرماید:

**{وَمَنْ أَعْرَضَ عَنْ ذِكْرِي فَإِنَّ لَهُ مَعِيشَةً ضَنْكاً وَنَحْشُرُهُ يَوْمَ الْقِيَامَةِ أَعْمَى} [طه: 124]**

**ترجمه:** و هر کس از یاد من دل بگرداند، در حقیقت زندگی تنگ و سختی خواهد داشت و روز رستاخیز او را نابینا محسوس می‌کنیم.

خاموشی شما در مقابل اعمال ستمگران و جنایتکاران چیزی را تغییر نمی‌دهد؛ بلکه برعکس، ستمگران ظلم و ستم‌شان بیشتر می‌گردد! روز به روز تحقیر می‌شوید و بیشتر از هر وقت بی‌عزت شده خواهید رفت! ستمگران به ظلم‌شان ادامه خواهند داد

و این فرزندان ما خواهد بود که عمر خویش را تحت حاکمیت این دیکتاتوران جابر سپری کرده و زنده‌گی تحقیر آمیز و ذلت‌بار را تجربه خواهند کرد!

جهت تغییر، اگر زنده‌گی با عزت و با وقار زیر سایه اسلام برای خود و بعد از خود برای فرزندان‌تان را می‌خواهید، باید قربانی دهید و ثابت‌قدم باشید! شما یک انقلاب مبارک را در مقابل یک ظالم که ستم‌گران قوی شناخته شده تاریخ هستند را به‌راه انداختید! بدون شک، شما قربانی عظیم را دادید! شما سلطنت او را به لرزه درآوردید و تقریباً پایه‌های قدرت‌شان را از بین بردید! ما جز الله سبحانه و تعالی دیگر کسی مددکار نداریم، اما بخاطر ثابت‌ماندن در انقلاب ما و تلاش برای اصلاح در این راه، بعد از خنثی نمودن آن همه توطئه‌ها و دسیسه‌ها لازمی‌ست. این امر فقط توسط اتخاذ کردن یک پروژه سیاسی واضح، که از عقیده خود مسلمانان نشأت گرفته باشد و با یک رهبری سیاسی صادق و آگاه که بتواند انقلاب شام را با هوشیاری جهت بدست آوردن اهدافش سوق دهد، که در نهایت رژیم جنایت‌کار را ریشه‌کن ساخته و حاکمیت اسلام را دوباره سری پا کند تا این‌که ما توانسته باشیم افتخار این دنیا و آخرت را بدست آوریم و نام ما در موقوف‌های بلند جنت نوشته شود و در تاریخ همیشه ماندگار شویم. بنابراین، رانجات خویش را جستجو کنید و قصر مفتخر خود را به‌دستان خود اعمار کنید! منتظر راحل از آدرس دشمنان‌تان یا فریب‌کاران و توطئه‌چینان که خود را دوستان شما تلقی می‌کنند، مباشید! فلها از آن‌ها برحضر باشید! فقط به الله سبحانه و تعالی اعتماد داشته باشید، به ریسمان او محکم چنگ بزنید! نصرت و کامیابی فقط از جانب الله متعال است!

﴿وَاللَّهُ غَالِبٌ عَلَىٰ أَمْرِهِ وَلَٰكِنَّ أَكْثَرَ النَّاسِ لَا يَعْلَمُونَ﴾ [یوسف: 21]

ترجمه: و الله (سبحانه و تعالی) بر کار خویش چیره است، ولی بیشتر مردم نمی‌دانند.

احمد عبدالوهاب

رئیس دفتر مطبوعاتی حزب التحریر و - لایه سوریه

نمبر صدور: 1441/1

4 محرم 1444 ه.ق.

2 اگست 2022 م.

مترجم: ارسال مبارز